

کنفرانس خبری وزرای امور خارجه ایران و روسیه

وزیر امور خارجه روسیه ، آمریکا را متهم به ارسال سلاح برای شورشیان مسلح در سوریه کرد

/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران/ سرویس روسیه

وزیر امور خارجه روسیه ، آمریکا را متهم به ارسال سلاح برای شورشیان مسلح در سوریه کرد.

به گزارش ایرنا، "سرگئی لاوروف" وزیر امور خارجه روسیه روز چهارشنبه در نشست خبری مشترک با "علی اکبر صالحی" وزیر امور خارجه ایران در تهران ، با بیان این که برخی کشورها به دنبال اجرای سناریوی لیبی در سوریه هستند ، اظهار کرد : آمریکا برای شورشیان مسلح در سوریه سلاح ارسال می کند. لاوروف با انتقاد از سیاست دوگانه برخی کشورها در قبال تحولات سوریه ، افزود : اظهارات مقامات این کشورها مبنی بر لزوم پایان درگیریها در سوریه با عملکردشان در تحویل سلاح به شورشیان مسلح در این کشور ، متفاوت است.

وزیر امور خارجه روسیه ، مواضع تهران و مسکو را در قبال سوریه مشترک دانست و نیز تاکید کرد : روسیه از ملت و دولت سوریه حمایت می کند ، زیرا این کشور یکی از محورهای ثبات در منطقه خاورمیانه است و نباید دچار ناامنی و بی ثباتی شود.

لاوروف با اشاره به تلاش برخی کشورها برای مانع تراشی در اجرای طرح "کوفی عنان" نماینده مشترک سازمان ملل و اتحادیه عرب در امور سوریه ، تصریح کرد : جمهوری اسلامی ایران و روسیه برای اجرای طرح عنان با هدف آتش بس و برگزاری گفت وگوهای دیپلماتیک در سوریه ، تلاش می کنند.

وزیر امور خارجه روسیه ، از برگزاری کنفرانس بین المللی درباره سوریه با حضور 15 کشور خبر داد و گفت : همه طرف های دخیل در تحولات سوریه باید از طرح کوفی عنان و اجرای آن در این کشور حمایت کنند. لاوروف همچنین با اشاره به برگزاری مذاکرات ایران و گروه پنج به علاوه یک در مسکو ، ابراز امیدواری کرد که در مذاکرات ایران و گروه 5+1 در مسکو ، دستاورد و راه حل منطقی حاصل و سوء تفاهم ها رفع شود.

لاوروف ، درباره تحریم های کشورهای غربی ضد ایران تصریح کرد : موضع مسکو همیشه شفاف بوده و روسیه مخالف تحریم همه کشورها است. وزیر امور خارجه روسیه اظهار کرد : صدور قطعنامه ها ضد دیگر کشورها از نظر روسیه غیرقابل قبول و مسکو معتقد است که همه موضوع ها باید در یک ساز وکار بین المللی و منطقی باشد و اقدامات یکجانبه پذیرفتنی نیست.

"علی اکبر صالحی" وزیر امور خارجه ایران نیز در این نشست خبری مشترک ، با اشاره به این که گروه های تروریستی مانع اجرای اصلاحات دولت سوریه می شوند ، گفت : دولتمردان سوریه باید فرصت پاسخگویی به خواسته های مشروع مردم این کشور را داشته باشند. صالحی تاکید کرد : جمهوری اسلامی ایران حل موضوع سوریه را از روش "سوری - سوری" و بدون دخالت های خارجی خواستار است.

وزیر امور خارجه ایران همچنین با تشریح مواضع تهران در قبال مذاکرات با گروه 5+1 در مسکو پایتخت روسیه ، گفت : رویکرد مذاکرات ایران و گروه 5+1 در استانبول ترکیه و بغداد ، پایتخت عراق تاکنون صحیح بوده و تهران به نتیجه نهایی این مذاکرات در مسکو خوشبین است. /خ

پایان پیام.